
CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 1

SESIONES ORDINARIAS

2022

ORDEN DEL DÍA Nº 241
Impreso el día 30 de agosto de 2022

Término del artículo 113: 8 de septiembre de 2022

COMISIÓN DE MUJERES  
Y DIVERSIDAD

SUMARIO: Realización de una nueva marcha nacio-
nal del Día Internacional de la Mujer Trabajadora, 
que se conmemoró el 8 de marzo de 2022. Expre-
sión de beneplácito y adhesión. 

1.	 Caliva, Souto, Alderete, Grosso y Toniolli. 
(516-D.-2022.)

2.	 Hernández. (570-D.-2022.)

Dictamen de comisión
Honorable Cámara:

La Comisión de Mujeres y Diversidad ha conside-
rado los proyectos de resolución de la señora dipu-
tada Caliva y otros/a señores/a diputados/a y el de la 
señora diputada Hernández, por los que se expresa 
beneplácito y su adhesión al Día Internacional de la 
Mujer Trabajadora, que se conmemora el 8 de mar-
zo; y, por las razones expuestas en el informe que 
se acompaña y las que dará el miembro informante, 
aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar beneplácito y adherir a la realización de 
una nueva marcha nacional del Día Internacional de la 
Mujer Trabajadora, que se conmemoró el 8 de marzo 
de 2022, y la reivindicación de la jornada de lucha y 
paro internacional de mujeres.

Sala de la comisión, 24 de agosto de 2022.

Mónica Macha. – Silvia G. Lospennato. 
– Gabriela B. Estévez. – Maximiliano 
Ferraro. – Jimena López. – Gabriela 
Lena. – Lidia I. Ascarate. – Mara Brawer. 
– Lía V. Caliva. – Ana C. Carrizo. – Anahí 
Costa. – Florencia Lampreabe. – María 
R. Martínez. – María L. Masin. – Fabio 
J. Quetglas. – María Sotolano. – Paola 
Vessvessian. – Natalia Zaracho.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Mujeres y Diversidad ha considerado 
los proyectos de resolución de la señora diputada Caliva 
y otros/a señores/a diputados/a y el de la señora diputada 
Hernández, por los que se expresa beneplácito y su adhe-
sión al Día Internacional de la Mujer Trabajadora, que se 
conmemora el 8 de marzo, luego de su estudio, ha creído 
conveniente dictaminarlo favorablemente, con modifica-
ciones, unificados en un solo dictamen.

Mónica Macha.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Adherir al Día Internacional de la Mujer Traba-
jadora, que se conmemora el 8 de marzo, y reivin-
dicar la jornada de lucha y paro internacional de 
mujeres.

Lía V. Caliva. – Juan C. Alderete. – 
Leonardo Grosso. – Natalia M. Souto. – 
Eduardo Toniolli. 

2

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar beneplácito por la realización de una nue-
va marcha nacional en el marco del Día Internacional 
de la Mujer Trabajadora.

Estela Hernández.


